
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

шестого созыва

(двадцать девятое заседание)

РЕШЕНИЕ

25 декабря 2020 года №212 с. Ловозеро

О бюджете
муниципального образования Ловозерский район

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом
Ловозерского района. Положением «О бюджетном процессе в муниципальном
образовании Ловозерский район Мурманской области».

Совет депутатов Ловозерского района решил:

Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального
образования Ловозерский район на 2021 год и на плановый период 2022 и
2023 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального
образования Ловозерский район на 2021 год:
прогнозируемый общий объем доходов бюджета в сумме 880613,91889 тыс.
рублей,
общий объем расходов бюджета в сумме 890758,91889 тыс. рублей,
дефицит бюджета в сумме 10145,0 тыс. рублей,
верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального
образования Ловозерский район на 1 января 2022 года в сумме 33886,2588 тыс.
рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям на 1
января 2022 года в сумме 0,0 тыс.рублей;

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального
образования Ловозерский район на 2022 год:
прогнозируемый общий объем доходов в сумме 891135,93666 тыс. рублей,
общий объем расходов бюджета в сумме 891124,34873 тыс. рублей, в том числе
условно утвержденные расходы в сумме 9300,0 тыс.рублей;
профицит бюджета в сумме 11,58793 тыс.рублей;



верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального
образования Ловозерский район на I января 2023 года в сумме 33874,67087 тыс.
рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям на 1
января 2023 года в сумме 0,0 тыс.рублей;

3. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального
образования Ловозерский район на 2023 год:
прогнозируемый общий объем доходов в сумме 914355,76277 тыс. рублей,
общий объем расходов бюджета в сумме 913610,94309 тыс. рублей, в том числе
условно утвержденные расходы в сумме 19000,0 тыс.рублей;
профицит бюджета в сумме 744,81968 тыс.рублей;
верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального
образования Ловозерский район на 1 января 2024 года в сумме 33129,85119 тыс.
рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям на 1
января 2024 года в сумме 0,0 тыс.рублей.

Статья 2. Главные администраторы доходов и главные
администраторы источников финансирования дефицита бюджета
муниципального образования Ловозерский район

1. Утвердить перечень главных администраторов (администраторов)
доходов местного бюджета - органов местного самоуправления муниципального
образования Ловозерский район согласно приложению 1 к настоящему
Решению.

2. Утвердить перечень главных администраторов источников
финансирования дефицита бюджета муниципального образования Ловозерский
район согласно приложению 2 к настоящему Решению.

Статья 3. Нормативы распределения доходов
Установить в соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Законом Мурманской области «Об областном бюджете на 2021 год
и на плановый период 2022 и 2023 годов», нормативы распределения доходов
между бюджетом муниципального образования Ловозерский район и бюджетами
поселений Ловозерского района согласно приложению 3 к настоящему
Решению.

Статья 4. Особенности зачисления средств в погашение дебиторской
задолженности прошлых лет

1. Установить, что в 2021 году и в плановом периоде 2022 и 2023 годов
средства, поступающие на лицевые счета муниципальных казенных учреждений
в погашение дебиторской задолженности прошлых лет, в полном объеме
зачисляются в доходы бюджета муниципального образования Ловозерский
район.

2. Установить, что в 2021 году и в плановом периоде 2022 и 2023 годов
средства, поступающие на лицевые счета муниципальных бюджетных



учреждений в погашение дебиторской задолженности прошлых лет, в полном
объеме зачисляются в доходы бюджета муниципального образования
Ловозерский район.

3. Установить, что средства в объеме остатков субсидий,
предоставленных в 2020 году муниципальным бюджетным учреждениям на
финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание
муниципальных услуг (выполнение работ), образовавшихся в связи с не
достижением установленных муниципальным заданием показателей,
характеризующих объем муниципальных услуг (работ), подлежат в
установленном администрацией Ловозерского района порядке возврату в 2021
году в бюджет Ловозерского района.

Статья 5. Особенности использования средств, получаемых
мунииипальными учреждениями Ловозерского района

1. Остатки средств на казначейском счете для осуществления и
отражения операций с денежными средствами муниципальных бюджетных и
автономных учреждений перечисляются Управлением Федерального
казначейства по Мурманской области в 2021 году на единый счет бюджета
муниципального образования Ловозерский район, а также возврашаются на
указанный казначейский счет в соответствии с порядком, установленном
Администрацией Ловозерского района, с учетом общих требований,
установленных Правительством Российской Федерации.

Статья 6. Поступление доходов в бюджет муниципального
образования Ловозерский район

1. Учесть в бюджете муниципального образования Ловозерский район
на 2021 год объем поступления доходов согласно приложению 4 и на плановый
период 2022 и 2023 годов согласно приложению 4.1 к настоящему Решению.

Статья 7. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального
образования Ловозерский район

1. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного
Статьей 1 настоящего Решения:

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам,
целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям
деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета
муниципального образования Ловозерский район на 2021 год, согласно
приложению 6 и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению
6.1 к настоящему Решению;

распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям
(муниципальным программам Ловозерского района и непрограммным
направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам и подразделам
классификации расходов бюджета муниципального образования Ловозерский



район на 2021 год, согласно приложению 7 и на плановый период 2022 и 2023
годов согласно приложению 7.1 к настоящему Решению;

ведомственную структуру расходов бюджета муниципального
образования Ловозерский район по главным распорядителям (распорядителям)
бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным
программам Ловозерского района и непрограммным направлениям
деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета на
2021 год, согласно приложению 8 и на плановый период 2022 и 2023 годов
согласно приложению 8.1 к настоящему Решению;

распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального
образования Ловозерский район на реализацию муниципальных программ на
2021 год, согласно приложению 9 и на плановый период 2022 и 2023 годов
согласно приложению 9.1 к настоящему Решению.

2. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на
исполнение публичных нормативных обязательств на 2021 год в сумме
8287,7901 тыс.рублей, на 2022 год - 8450,2 тыс.рублей, на 2023 год - 8788,8
тыс.рублей.

3. Установить размер бюджетных ассигнований по субсидии
специализированной организации по вопросам похоронного дела на возмещение
стоимости услуг по погребению в случае отсутствия лица, взявшего на себя
обязанность осуществить погребение умершего и по захоронению умерших,
личность которых не установлена органами внутренних дел, в размере,
превышающем социальное пособие на погребение, согласно гарантированного
перечня услуг по погребению, на 2021 год в размере 65,6 тыс.рублей, на 2022 год
- 65,6 тыс.рублей, на 2023 год - 65,6 тыс.рублей.

4. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением
субсидий муниципальным бюджетным учреждениям), индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг,
предоставляются за счет бюджетных ассигнований, выделенных на финансовое
обеспечение реализации муниципальных программ муниципального
образования Ловозерский район, в случаях согласно приложению 13 к
настоящему Решению.

Порядки (правила) предоставления субсидий юридическим лица.м (за
исключением субсидий муниципальным бюджетным учреждениям),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг, предусмотренных настоящим Решением, определяются
администрацией Ловозерского района.

Статья 8. Особенности исполнения бюджета муниципального образования
Ловозерский район

1. Установить в соответствии с пунктами 3, 8 статьи 217 Бюджетного
кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения изменений в



показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования
Ловозерский район:

1) связанные с резервированием средств в составе утвержденных
бюджетных ассигнований: распределение средств резервного фонда местной
администрации, предусмотренных по подразделу «Резервные фонды» раздела
«Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов:

в 2021 году в сумме 700,0 тыс.рублей, в том числе на предупреждение и
ликвидацию чрезвычайных ситуаций, имевших место в текущем финансовом
году - 200,0 тыс.рублей; на реализацию Решения Ловозерского районного
Совета "О муниципальных гарантиях и компенсациях, правовое регулирование
которых отнесено к полномочиям органов местного самоуправления
муниципального образования Ловозерский район, для лиц, работающих и
проживающих в муниципальном образовании Ловозерский район Мурманской
области расположенного в районах Крайнего Севера" в части оплаты проезда
граждан и членов их семей и провоза багажа, связанных с выездом за пределы
Мурманской области - 100,0 тыс.рублей;

в 2022 году в сумме 700,0 тыс.рублей, в том числе на предупреждение и
ликвидацию чрезвычайных ситуаций - 200,0 тыс. рублей; на реализацию
Решения Ловозерского районного Совета "О муниципальных гарантиях и
компенсациях, правовое регулирование которых отнесено к полномочиям
органов местного самоуправления муниципального образования Ловозерский
район, для лиц, работающих и проживающих в муниципальном образовании
Ловозерский район Мурманской области расположенного в районах Крайнего
Севера" в части оплаты проезда граждан и членов их семей и провоза багажа,
связанных с выездом за пределы Мурманской области - 100,0 тыс.рублей;

в 2023 году в сумме 700,0 тыс.рублей, в том числе на предупреждение и
ликвидацию чрезвычайных ситуаций - 200,0 тыс. рублей; на реализацию
Решения Ловозерского районного Совета "О муниципальных гарантиях и
компенсациях, правовое регулирование которых отнесено к полномочиям

органов местного самоуправления муниципального образования Ловозерский
район, для лиц, работающих и проживающих в муниципальном образовании
Ловозерский район Мурманской области расположенного в районах Крайнего
Севера" в части оплаты проезда граждан и членов их семей и провоза багажа,
связанных с выездом за пределы Мурманской области - 100,0 тыс.рублей;

2) связанные со следующими особенностями исполнения бюджета и (или)
перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями
средств бюджета:

безвозмездные поступления в бюджет муниципального образования
Ловозерский район, фактически полученные при исполнении бюджета сверх
утвержденных Решением Совета депутатов Ловозерского района о бюджете
муниципального образования Ловозерский район доходов, направляются на
увеличение расходов соответственно целям их предоставления;



перераспределение по решению администрации Ловозерского района
бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию муниципальных
программ Ловозерского района, по мероприятиям программы и в пределах
обшей суммы, утвержденной настоящим Решением по целевым статьям
соответствующей муниципальной программы;

перераспределение бюджетных ассигнований, связанное с изменением
бюджетной классификации Российской Федерации, уточнением кодов
бюджетной классификации, уточнением применения кодов бюджетной
классификации;

перераспределение бюджетных ассигнований между подгруппами и
элементами вида расходов классификации расходов бюджетов, в пределах
общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному
распорядителю средств бюджета муниципального образования Ловозерский
район по соответствующей целевой статье и группе вида расходов
классификации расходов бюджетов;

перераспределение бюджетных ассигнований в пределах, предусмотренных
главным распорядителям средств бюджета муниципального образования
Ловозерский район на предоставление муниципальным бюджетным
учреждениям и муниципальным автономным учреждениям субсидий на
финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных
услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели, между разделами,
подразделами, целевыми статьями и видами расходов.

Статья 9. Межбюджетные трансферты
1. Утвердить общий объем:
1) дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за

счет субвенции на исполнение полномочий по расчету и предоставлению
дотаций поселениям на 2021 год в сумме 10942,363 тыс. рублей, на 2022 год в
сумме 10942,363 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 10942,363 тыс. рублей;

2) дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за
счет субсидии на софинансирование расходных обязательств, возникающих
при осуществлении полномочий органов местного самоуправления
муниципальных районов по выравниванию уровня бюджетной обеспеченности
поселений на 2021 год в сумме 34480,14 тыс. рублей, на 2022 год в сумме
35673,131 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 38563,621 тыс. рублей;

3) дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за
счет собственных доходов бюджета района на 2021 год в сумме 7505,66 тыс.
рублей, на 2022 год в сумме 6312,669 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 3422,279
тыс. рублей.

2. Утвердить:
уровень, используемый в качестве критерия выравнивания бюджетной

обеспеченности поселений на 2021 год в размере 2,198;



уровень, используемый в качестве критерия выравнивания бюджетной
обеспеченности поселений на 2022 год в размере 2,198;

уровень, используемый в качестве критерия выравнивания бюджетной
обеспеченности поселений на 2023 год в размере 2,198;

для определения коэффициента структуры потребителей муниципальных
услуг поселения - коэффициент благоустройства - К1, коэффициент
транспортной доступности - К2;

весовые коэффициенты:
для определения коэффициента стоимости предоставления

муниципальных услуг поселения: а - 0,4;
для определения коэффициента стоимости предоставления коммунальных

услуг поселения: Ы -0,1, Ь2-0,3;
для определения коэффициента структуры потребителей муниципальных

услуг поселения: сО - 0,01; с1 - 0,7; с2 - 0,11; сЗ - 0,02; с4 - 0,2; с5 - 0,03; с6 -
0,02.

3. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов из бюджета
муниципального образования Ловозерский район бюджетам поселений
Ловозерского района в рамках программной и непрограммной деятельности на
2021 год, согласно приложению 10 и на плановый период 2022 и 2023 годов
согласно приложению 10.1 к настоящему Решению.

4. Утвердить Методику распределения между бюджетами поселений
субсидии на софинансирование расходов, направляемых на оплату труда и
начисления на выплаты по оплате труда работникам муниципальных
учреждений, согласно приложению 12 к настоящему Решению.

5. Установить, что в случаях и порядке, предусмотренных
муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального
района, принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса
Российской Федерации, из бюджета муниципального образования Ловозерский
район могут быть предоставлены бюджетам поселений Ловозерского района
иные межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий
муниципального района по рещению вопросов местного значения в соответствии
с заключенными соглашения.ми.

6. Операции с межбюджетными трансфертами, предоставляемыми из
бюджета муниципального образования Ловозерский район в бюджеты
муниципальных образований поселений Ловозерского района, учитываются на
лицевых счетах, открытых получателям средств бюджета в территориальных
органах Федерального казначейства.

Статья 10. Источники финансирования дефицита бюджета
1. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета

муниципального образования Ловозерский район по видам и размерам
привлечения средств в 2021 году согласно приложению 5 и на плановый период
2022 и 2023 годов согласно приложению 5.1 к настоящему Решению.



Статья 11. Муниципальные заимствования, предельный объем
расходов на обслуживание муниципального долга

1. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований
муниципального образования Ловозерский район на 2021 год согласно
приложению И и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению
11.1 к настоящему Решению.

2. Установить предельный объем расходов на обслуживание
муниципального долга муниципального образования Ловозерский район:

2.1 на 2021 год в сумме 36,423 тыс. рублей;
2.2 на 2022 год в сумме 35,257 тыс. рублей;
2.3 на 2023 год в сумме 34,221 тыс. рублей.

Статья 12. Резервный фонд администрации Ловозерского района
1. Установить объем Резервного фонда администрации Ловозерского

района:
1.1 на 2021 год в размере 700,0 тыс. рублей, в том числе на

предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, имевших место в
текущем финансовом году - 200,0 тыс. рублей;

1.2 на 2022 год в размере 700,0 тыс. рублей, в том числе на
предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций - 200,0 тыс. рублей;

1.3 на 2023 год в размере 700,0 тыс. рублей, в том числе на
предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций - 200,0 тыс. рублей.

Статья 13. Дорожный фонд муниципального образования
Ловозерский район

1. Установить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда
муниципального образования Ловозерский район:

1.1 на 2021 год в размере 10326,28403 тыс. рублей;
1.2 на 2022 год в размере 9267,38039 тыс. рублей;
1.3 на 2023 год в размере 8767,38039 тыс. рублей.

Статья 14. Особенности исполнения в 2021 году бюджета
муниципального образования Ловозерский район главными
распорядителями (распорядителями) средств бюджета и муниципальными
учреждениями

1. Безнадежная к взысканию дебиторская задолженность
муниципальных учреждений списывается в соответствии с порядком,
утвержденным администрацией Ловозерского района.

2. В целях эффективности использования бюджетных средств
установить, что главные распорядители (распорядители) средств бюджета
муниципального образования Ловозерский район осуществляют погашение
просроченной кредиторской задолженности, образовавшейся по состоянию на 1



января 2021 года, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в
ведомственной структуре расходов бюджета муниципального образования
Ловозерский район на 2021 год, при условии недопущения образования
кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам 2020 года.

Статья 15. Вступление в действие настоящего решения.
1. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2021 года.
2. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической

газете «Ловозерская правда».

Глава Ловозерского района Л В.В. Деньгин




